[image: image1.jpg]

Комитет по финансам
администрации  Березовского района

Ханты- Мансийского автономного округа- Югры
_____________________________________________________________
628140,  р.п. Березово,

Ханты- Мансийского автономного округа- Югры

Тюменской области

Ул. Астраханцева, 54
телефон:   (346-74)     2-17-52

факс:       2-24-44

факс:       2-17-49

факс:       2-17-30

                                                                   2-17-38

2-31-68

ПРИКАЗ № 19
от 30.12.2009 г.
Об утверждении

 методики расчета стоимости

муниципальных услуг

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение Постановления администрации Березовского района от 08.06.2009 №548 «Об утверждении порядка формирования, финансового обеспечения и контроля исполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг», в целях повышения эффективности расходов бюджета района и качества управления средствами бюджета района главными распорядителями средств бюджета района.

Приказываю:
1. Утвердить прилагаемую методику расчета стоимости муниципальных услуг.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель

Комитета по финансам

С. М. Шехирева

Приложение к приказу

Комитета по финансам

от  30.12.2009 г. № 19

 Методика

расчета стоимости муниципальных услуг
I. Общие положения
1. Сфера применения

Методика расчета стоимости муниципальных услуг (далее - Методика) применяется для расчета стоимости муниципальных услуг при формировании главными распорядителями обоснований бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период.

Методика может использоваться главными распорядителями бюджетных средств района до момента разработки и утверждения отраслевых методик расчета стоимости муниципальных услуг, в том числе и использованием нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг, либо как один из вариантов расчета стоимости муниципальных услуг в рамках многовариантного планирования расходной части бюджета района.

При предоставлении в Комитет по финансам обоснований бюджетных ассигнований в части оказания муниципальных услуг главные распорядители бюджетных средств района учитывают объемы бюджетных средств, полученных от предпринимательской и иной, приносящей доходы деятельности в общем объеме бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг.

2. Основные понятия и термины, применяемые в Методике

Муниципальная услуга - финансируемая за счет бюджета района деятельность главных распорядителей бюджетных средств района и муниципальных учреждений района, выражающаяся в возникновении, изменении или прекращении правоотношений, либо возникновении документированной информации (документа) в связи с обращением физических и юридических лиц в целях реализации своих прав (законных интересов); либо исполнения возложенных на них обязанностей, предусмотренных действующим законодательством.

Прямые затраты - затраты, которые отождествляются с определенной муниципальной услугой.

Косвенные затраты - затраты, которые относятся не к одной, а к нескольким муниципальным услугам.

II. Методика расчета стоимости муниципальных услуг без учета отраслевых особенностей

1. Для расчета объемов бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг необходимо определить:

а) перечень прямых затрат, относимых на данную муниципальную услугу;

б) перечень работников, непосредственно занятых оказанием данной муниципальной услуги и перечень административно-хозяйственного персонала;

в) сумму косвенных затрат по учреждению, которое оказывает данную муниципальную услугу;

г) базу для распределения косвенных затрат.

2. Объем бюджетных ассигнований на оказание муниципальной услуги определяется по формуле:

[image: image2.png]

(1)

В данной формуле:

[image: image3.png]

- объем бюджетных ассигнований на оказание муниципальной услуги;

[image: image4.png]

- прямые затраты на оказание муниципальной услуги;

[image: image5.png]

- косвенные затраты на оказание муниципальных услуг учреждения;

[image: image6.png]

- коэффициент распределения косвенных затрат для муниципальной услуги.

3. Расчет объемов бюджетных ассигнований на оказание муниципальной услуг состоит из нескольких этапов:

а) Расчет прямых затрат на оказание муниципальной услуги.

Прямые затраты на оказание муниципальной услуги относятся на каждую конкретную муниципальной услугу и включают в себя:

· годовой ФОТ работников, непосредственно занятых оказанием муниципальной услуги, в том числе материальная помощь к отпуску и иные доплаты и надбавки, регламентируемые законодательством Российской Федерации, автономного округа, района включая статьи КОСГУ 211 "Заработная плата", 212 "Прочие выплаты" (определяется посредством индексации фактических расходов по статье за отчетный финансовый год), 213 "Начисления на заработную плату") непосредственно занятых оказанием муниципальной услуги,

· пособия по социальной помощи населению (статья КОСГУ 262),

· годовые расходы на материалы, медикаменты, (питание) необходимые для оказания муниципальной услуги, определяемые главными распорядителя бюджетных средств района, либо установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, автономного округа, района.

В случае отсутствия законодательно утвержденных нормативов, данные расходы планируются посредством индексации фактических расходов отчетного финансового года, с учетом возможностей бюджета района в рамках доведенных предельных объемов бюджетных ассигнований района.

Заработная плата специалистов, непосредственно занятых оказанием муниципальной услуги относится на стоимость муниципальной услуги в следующем порядке:

[image: image7.png]_EOTu R Ly

(2)

ЗП
- стоимость заработной платы в стоимости конкретной муниципальной услуги, руб.

[image: image8.png]BOT,,

- месячный фонд оплаты труда специалиста, занятого оказанием конкретной муниципальной услуги, руб.;

[image: image9.png]

- время (в месяц), которое затрачивает специалист на оказание конкретной муниципальной услуги, час.;

[image: image10.png]

- общая продолжительность рабочего времени специалиста в месяц, час.;

12
- количество месяцев в году.

Формула (2) необходима для расчета стоимости заработной платы специалистов, непосредственно занятых оказанием конкретной муниципальной услуги, в стоимости муниципальной услуги.

ЗП рассчитывается для каждого специалиста, занятого оказанием конкретной муниципальной услуги. Если в оказании муниципальной услуги занято несколько специалистов, то для расчета стоимости заработной платы в стоимости муниципальной услуги суммируется ЗП всех этих специалистов.

б) Расчета косвенных затрат на оказание муниципальной услуги.

К косвенным затратам на оказание муниципальной услуги относятся расходы необходимые для реализации муниципальной услуг, в разрезе статей КОСГУ:

· 211, 212, 213- персонала непосредственно не связанного с оказанием услуг,

· 221 - " Услуги связи",

· 223 - " Коммунальные услуги",

· 222 - "Транспортные услуги",

· 224 - "Арендная плата за пользование имуществом",

· 225 - "Работы, услуги по содержанию имущества",

· 226 - "Прочие услуги",

· 290 - "Прочие расходы",

· 310 - "Увеличение стоимости основных средств",

· 340 - "Прочие расходные материалы и предметы снабжения".

4. Косвенные затраты на оказание муниципальной услуг собираются в целом по муниципальному учреждению, оказывающему муниципальной услугу. Состав косвенных затрат на оказание муниципальных услуг регламентирован п. 3 б. настоящей Методике.

5. Источником данных об объемах косвенных затрат на оказание муниципальных услуг в разрезе статей КОСГУ является "Отчет о финансовых результатах деятельности".

6. Распределение косвенных затрат по муниципальным услугам.

Сумма косвенных затрат учреждения распределяется на стоимость каждой муниципальной услуги пропорционально базе распределения.

Коэффициент (k) определяется исходя из принятой базы распределения. Базами для распределения косвенных затрат могут быть:

· фонд оплаты труда работников, непосредственно занятых оказанием муниципальной услуги,

· сумма прямых затрат на оказание муниципальной услуги,

· численность работников, непосредственно занятых оказанием муниципальной услуги.

7. Завершающим этапом расчета объемов бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг является суммирование прямых и косвенных затрат по муниципальной услуге.